
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,645,145 1,527,087 118,058

1.지방교육자치단체이전수입 1,642,925 1,525,047 117,878

1.교육비특별회계전입금수입 1,642,925 1,525,047 117,878

1.교육비특별회계전입금 1,642,925 1,525,047 117,878

1.학교운영비전입금 684,226 684,226 0

2.목적사업비전입금 468,141 298,202 169,939
(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,453,000원 * 1교 =
1,453,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

423,000원 * 1교 =
423,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,204,000원 * 1교 =
2,204,000

비유전자변형식재료지원 : -3,911,000원 * 1교

 =
-3,911,000

(성립전_4추)비유전자변형식재료지원 : 

902,000원 * 1교 =
902,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원인력운영비

 : 1,601,000원 * 1교 =
1,601,000

과학실험수업활동지원인력운영비 : -271,000원

 * 1교 =
-271,000

(성립전_4추)육성종목지도자여비 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

육성종목지도자여비 : -816,000원 * 1교 = -816,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 14,516,000원

 * 1교 =
14,516,000

친환경농산물지원 : -702,000원 * 1교 = -702,000

(성립전_4추)육성종목운영비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_4추)순회교사여비 : 180,000원 * 1교 

=
180,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_4추)허클베리핀진로탐험대운영(목적)

 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,629,000원 * 1교 =
-1,629,000

(성립전_4추)수목관리비지원 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_4추)태양광가로등교체 : 36,000,000원

 * 1교 =
36,000,000

(성립전_4추)책꾸러미지원 : 29,360,000원 * 1

교 =
29,360,000

(성립전_4추)교육복지우선 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_4추)학교방역비 : 8,400,000원 * 1교 

=
8,400,000

(성립전_4추)토지측량비 : 2,304,000원 * 1교 

=
2,304,000

(성립전_4추)임용후보자실무수습활동비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 12,234,000원 * 1교 =
12,234,000

(성립전_4추)우리학급환경영화관운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

7,183,000원 * 1교 =
7,183,000

(성립전_4추)급식전담방역인력인건비 : 

5,204,000원 * 1교 =
5,204,000

(성립전_4추)가사실습실현대화 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,121,000원 * 1교 =
3,121,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,250,000원 * 1교 =
-1,250,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

633,000원 * 1교 =
633,000

3.급식비지원금 356,616 407,076 -50,460 도시지역무료급식 : -50,460,000원 * 1교 = -50,460,000

4.방과후학교활동비지원금 10,950 5,400 5,550
(성립전_4추)특수학급방과후학교운영 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_4추)특수학급방과후학교운영 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

5.현장체험학습비지원금 46,438 46,438 0

6.교복구입지원금 74,700 82,800 -8,100 교복구입비 : -8,100,000원 * 1교 = -8,100,000

7.기타학부모부담지원금 1,854 905 949
특수교육대상자통학비지원 : -168,000원 * 1교

 =
-168,000

(성립전_4추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,117,000원 * 1교 =
1,117,000

2.기타이전수입 2,220 2,040 180

1.학교회계간이전수입 180 0 180

1.다른학교회계전입금 180 0 180

1.다른학교회계전입금 180 0 180 (성립전_4추)교복지원금 : 180,000원*1명= 180,000

2.기타공공이전수입 2,040 2,040 0

1.기타공공지원금 2,040 2,040 0

1.기타공공지원금 2,040 2,040 0

2.자체수입 62,174 60,558 1,616

1.학부모부담수입 55,344 54,396 948

1.수익자부담수입 55,344 54,396 948

1.급식비 44,884 43,616 1,268

1.급식비 44,884 43,616 1,268 교직원급식비 : 1,268,000원*1회= 1,268,000
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2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 10,460 10,780 -320

1.졸업앨범비 10,460 10,780 -320 졸업앨범비 : -320,000원*1회= -320,000

2.행정활동수입 6,830 6,162 668

1.사용료및수수료 1,237 1,162 75

1.사용료및수수료 1,237 1,162 75

1.사용료 1,236 1,161 75 시설물사용료 : 75,000원*1회= 75,000

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 0 1,000 -1,000

1.자산매각대 0 1,000 -1,000

1.자산매각대 0 1,000 -1,000 자산매각대 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타행정활동수입 5,593 4,000 1,593

1.이자수입 1,720 3,000 -1,280

1.이자수입 1,720 3,000 -1,280 이자수입 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.기타행정활동수입 3,873 1,000 2,873

1.기타행정활동수입 3,873 1,000 2,873 기타행정활동수입 :  2,669,000원*1회= 2,669,000

감사지적회수금 : 204,000원*1회= 204,000

3.기타수입 12,466 12,466 0

1.전년도이월금 12,466 12,466 0

1.순세계잉여금 12,466 12,466 0

1.순세계잉여금 12,466 12,466 0

1.순세계잉여금 12,466 12,466 0

세입합계 1,719,785 1,600,111 119,674
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,490 28,094 6,396

1.기타 교직원보수 33,390 21,494 11,896

1.교직원대체인건비 33,390 21,494 11,896

1.직원대체인건비 8,944 4,231 4,713

1.기간제직원인건비 8,944 4,231 4,713
(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 423,000원*1회=
423,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 1,453,000원*1회=
1,453,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 2,204,000원*1회=
2,204,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 633,000원*1회=
633,000

2.기간제교원성과상여금(목적) 17,263 17,263 0

1.기간제교원인건비 17,263 17,263 0

3.기간제교원맞춤형복지비(목적) 7,183 0 7,183

1.맞춤형복지비 7,183 0 7,183
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

7,183,000원*1회=
7,183,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 6,600 -5,500

1.교직원연수 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 300 5,800 -5,500

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원워크숍운영 0 5,500 -5,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 4,500 -4,500 숙박비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

식비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 743,290 757,438 -14,148

1.급식 관리 468,700 504,887 -36,187

1.학교급식운영 468,700 504,887 -36,187

1.급식재료구입비 370,459 412,122 -41,663

1.급식용식재료비 370,459 412,122 -41,663 급식용식재료 :  -41,663,000원*1회= -41,663,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 41,541 46,870 -5,329

1.일반수용비 35,541 34,870 671 각종소모품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

급식기구보수 : -529,000원*1회= -529,000

바닥, 환풍기 청소(자체예산)  : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

2.연료비 5,000 11,000 -6,000 가스비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.친환경우수농축산물구입(목적) 43,083 29,269 13,814

1.급식용식재료비 43,083 29,269 13,814 친환경농산물(목적) : -702,000원*1회= -702,000

(성립전_4추)친환경농산물(목적) : 

14,516,000원*1회=
14,516,000

5.비유전자변형식재료지원및우수농축산물부식비(목적)13,617 16,626 -3,009

1.급식용식재료비 13,617 16,626 -3,009 비유전자변형식재료 : -3,845,000원*1회= -3,845,000

(성립전_4추)부식비(목적) : 902,000원*1

회=
902,000

부식비(목적) : -66,000원*1회= -66,000

2.보건관리 107,893 80,563 27,330

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,020 30,020 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,882 6,882 0

1.학생복지비 6,882 6,882 0

3.보건실운영 11,033 11,033 0

1.일반수용비 781 781 0

2.운영수당 940 940 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 8,362 8,362 0

5.비품구입비 450 450 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,830 2,830 0
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1.교육운영비 2,830 2,830 0

5.여학생위생용품지원(목적) 9,225 9,225 0

1.학생복지비 9,225 9,225 0

2.[국고]학교환경위생관리 77,873 50,543 27,330

1.먹는물관리 7,752 7,752 0

1.일반수용비 7,752 7,752 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.코로나19대응방역활동도우미(목적) 42,203 40,711 1,492

1.기간제직원인건비 42,203 40,711 1,492
방역활동도우미인건비 : -1,629,000원*1회

= 
-1,629,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

3,121,000원*1회=
3,121,000

5.학교방역비(목적) 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400 (성립전_4추)방역소독 : 500,000원*8회= 4,000,000

(성립전_4추)방역물품 : 1,100,000원*4회= 4,400,000

6.[국고]코로나19대응방역활동도우미(국고)12,234 0 12,234

1.기간제직원인건비 12,234 0 12,234
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

12,234,000원*1회=
12,234,000

7.급식전담방역인력인건비(목적) 5,204 0 5,204

1.기간제직원인건비 5,204 0 5,204
(성립전_4추)급식전담방역인력인건비 : 

5,204,000원*1회=
5,204,000

8.코로나19대응방역활동도우미(국고2) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0
방역활동도우미인건비 :  -1,250,000원*1

회= 
-1,250,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

3.교육격차 해소 1,854 905 949

1.학비지원 1,854 905 949

1.특수교육대상자 지원 1,854 905 949

1.학생복지비 1,854 905 949
(성립전_4추)통학비(목적) : 558,500원*2

회=
1,117,000

통학비(목적) :  -168,000원*1회= -168,000
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4.학생복지 164,843 171,083 -6,240

1.교육복지우선 16,540 14,540 2,000

1.교육복지우선지원사업(목적) 16,540 14,540 2,000

1.운영수당 10,445 8,445 2,000
(성립전_4추)개별상담비 : 100,000원*20회

=
2,000,000

2.교육운영비 5,795 5,795 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생복지운영 148,303 156,543 -8,240

1.졸업앨범제작 10,460 10,780 -320

1.교육운영비 10,460 10,780 -320 졸업앨범비(수익자) : -320,000원*1회= -320,000

2.학생교과서구입 62,963 62,963 0

1.교육운영비 62,963 62,963 0

3.학생교복구입 74,880 82,800 -7,920

1.학생복지비 74,880 82,800 -7,920 교복구입(목적) :  -8,100,000원*1회= -8,100,000

(성립전_4추)교복구입(타학교전입금) : 

180,000원*1명=
180,000

3.기본적 교육활동 260,839 251,492 9,347

1.교과 활동 109,502 99,582 9,920

1.교과활동지원 4,715 4,095 620

1.보결수업관리 1,615 1,175 440

1.일반수용비 275 275 0

2.운영수당 1,340 900 440 보결수당 : 440,000원*1회= 440,000

2.기초학력지도 2,710 2,710 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 550 550 0

3.순회교사운영(목적) 390 210 180

1.여비 390 210 180 (성립전_4추)순회여비 : 180,000원*1회= 180,000

2.국어 교과활동 2,412 2,412 0

1.교과운영 1,412 1,412 0

1.교육운영비 1,412 1,412 0
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2.책읽는교실운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 136 136 0

2.도서구입비 864 864 0

3.사회 교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 320 320 0

4.수학 교과활동 930 930 0

1.교과운영 930 930 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 410 410 0

3.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 23,190 23,190 0

1.교과운영 15,990 15,990 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

2.학습준비물 10,500 10,500 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

2.과학실안전장비지원(목적) 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

6.체육 교과활동 22,690 19,440 3,250

1.교과운영 2,740 2,740 0

1.운영수당 360 240 120
스포츠클럽강사비(자체예산) : 120,000원

*1회=
120,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,180 1,300 -120 체육과각종대회출전비 : -120,000원*1회= -120,000

2.스포츠클럽강사인건비(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 8,250 5,000 3,250

1.교육운영비 7,200 5,000 2,200
(성립전_4추)학교스포츠클럽운영비 : 

10,000원*50명*2회=
1,000,000
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용품 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_4추)용품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,050 0 1,050 (성립전_4추)비품 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

비품 : -200,000원*1회= -200,000

4.7560+선도학교운영(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.예술 교과활동 28,330 28,330 0

1.교과운영 13,330 13,330 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

2.학습준비물 6,840 6,840 0

2.미술교과현대화사업(목적) 15,000 15,000 0

1.시설비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

8.외국어 교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.비품구입비 100 100 0

9.선택 교과활동 7,545 7,545 0

1.기타교과운영 7,545 7,545 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물 6,795 6,795 0

10.특수교육교과활동 18,450 12,400 6,050

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,967 2,200 -233 위생및강화용품구입 :  -125,000원*1회= -125,000

장애이해교육활동비 :  356,000원*1회= 356,000

현장학습및사회적응활동비 : -284,000원*1

회=
-284,000

환경구성소모품 :  -180,000원*1회= -180,000
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3.학습준비물 2,633 3,400 -767 학습용교재교구구입 : -670,000원*1회= -670,000

교과운영소모품구입 : -97,000원*1회= -97,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.특수학급방과후학교운영(목적) 10,950 5,400 5,550

1.교육운영비 10,950 5,400 5,550
(성립전_4추)외부방과후활동비 : 650,000

원*1회=
650,000

(성립전_4추)외부방과후활동비 : 

4,900,000원*1회=
4,900,000

3.우리학급환경영화관운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_4추)영화DVD : 50,000원*4개= 200,000

(성립전_4추)간식 : 2,500원*12명*2회= 60,000

(성립전_4추)친환경물품만들기 : 20,000원

*12명=
240,000

2.창의적 체험활동 91,097 91,670 -573

1.자율활동 22,744 22,744 0

1.학생회활동지원 10,034 10,034 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 3,434 3,434 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학예회 5,460 5,460 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

3.학급교육활동경비 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.현장체험학습활동 49,304 49,304 0

1.수학여행 46,438 46,438 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 46,438 46,438 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 2,866 2,866 0

1.교육운영비 2,866 2,866 0

3.동아리활동 654 3,254 -2,600

1.동아리활동 654 3,254 -2,600

1.운영수당 0 680 -680 동아리활동교육강사비 : -680,000원*1회= -680,000

2.교육운영비 654 2,574 -1,920 동아리활동운영물품 : -590,000원*1회= -590,000

동아리활동지원비 : -270,000원*1회= -270,000

자율동아리활동지원비 : -360,000원*1회= -360,000

자율동아리운영물품 : -700,000원*1회= -700,000

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.진로활동 16,595 14,568 2,027

1.진로계획활동 2,263 2,263 0

1.교육운영비 2,263 2,263 0

2.진로체험활동 627 1,500 -873

1.운영수당 0 500 -500 진로체험학습강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 627 1,000 -373 직업체험비 : -373,000원*1회= -373,000

3.진로체험운영(목적) 3,565 3,565 0

1.운영수당 2,860 2,860 0

2.교육운영비 705 705 0

4.전통짜맞춤목공동아리운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로체험의날운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 510 510 0

6.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 7,640 140 7,500
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1.교육운영비 7,640 140 7,500
(성립전_4추)미술진로융합수업 운영 : 

7,500,000원*1회=
7,500,000

7.진로상담실조성(자체) 0 4,600 -4,600

1.일반수용비 0 4,100 -4,100 상담실조성 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

2.비품구입비 0 500 -500 파티션외1종 : -500,000원*1회= -500,000

3.자유학기(년) 활동 60,240 60,240 0

1.자유학기(년)제활동 60,240 60,240 0

1.진로탐색활동 19,356 19,356 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 17,052 17,052 0

2.주제선택활동 9,260 9,260 0

1.교육운영비 9,260 9,260 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.예술,체육활동 5,770 5,770 0

1.교육운영비 5,770 5,770 0

4.동아리활동 17,854 17,854 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.교육운영비 7,102 7,102 0

5.수업혁신학년운영지원(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 92,895 61,851 31,044

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.도시지역방과후학교운영(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

2.독서활동 38,095 8,735 29,360

1.독서활동운영 38,095 8,735 29,360

1.도서구입 6,960 6,960 0

1.도서구입비 6,960 6,960 0

2.도서관운영 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

3.독서토론한마당 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 270 270 0

3.도서구입비 330 330 0

4.학생도서책꾸러미지원(목적) 29,360 0 29,360

1.교육운영비 2,360 0 2,360 (성립전_4추)문구구입 : 2,360,000원*1회= 2,360,000

2.도서구입비 27,000 0 27,000
(성립전_4추)도서구입 : 27,000,000원*1회

=
27,000,000

3.교기육성 53,760 52,076 1,684

1.[국고]교기운영 53,760 52,076 1,684

1.복싱부운영 1,200 1,800 -600

1.기간제직원인건비 200 300 -100
운동부지도자시간외수당 :  -100,000원*1

회= 
-100,000

2.교육운영비 1,000 1,500 -500 대회출전비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학교운동부지도자인건비(목적) 41,296 41,296 0

1.기간제직원인건비 38,322 38,322 0

2.기간제직원법정부담금 2,974 2,974 0

3.복싱육성종목지도자여비(목적) 384 500 -116

1.여비 384 500 -116
(성립전_4추)육성종목지도자여비 : 

100,000원*1명*7회=
700,000

육성종목지도자여비 : -816,000원*1회= -816,000

4.육성종목운영(목적) 4,800 2,400 2,400
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1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전_4추)복싱장비및용품 : 300,000원

*6명*1회=
1,800,000

(성립전_4추)수영장비및용품 : 300,000원

*2명*1회=
600,000

5.[국고]전국소년체육대회강화훈련비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[국고]전국소년체육대회참가선수(팀)운영지원비(국고)4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

4.기타 선택적 교육활동 1,040 1,040 0

1.기타선택적교육운영 1,040 1,040 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

5.교육활동 지원 208,810 174,154 34,656

1.교무업무 운영 25,326 26,626 -1,300

1.교무학사운영 25,326 26,626 -1,300

1.교무학사운영 9,298 9,598 -300

1.운영수당 0 300 -300
교권보호위원회운영수당 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육운영비 9,298 9,298 0

2.교육활동홍보 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.입학식 및 졸업식 2,144 3,144 -1,000

1.교육운영비 2,144 3,144 -1,000 졸업식장의자대여 : -500,000원*1회= -500,000

졸업식장소모품 : -500,000원*1회= -500,000

4.교육과정평가 1,730 1,730 0

1.일반수용비 410 410 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.교육운영비 1,020 1,020 0

5.교육과정운영 4,630 4,630 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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6.교무실운영 7,374 7,374 0

1.비품구입비 7,374 7,374 0

2.생활지도운영 29,613 29,663 -50

1.학생생활상담지도 7,980 7,980 0

1.학생생활지도 운영 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.상담실운영비 2,620 2,620 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

3.생명지킴마음건강진단프로그램운영(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 17,170 17,220 -50

1.학교폭력맞춤형대응 4,370 4,420 -50

1.운영수당 3,720 4,080 -360
학교폭력전담기구회의참석비 : -160,000원

*1회=
-160,000

학교폭력예방교직원교육강사료 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.교육운영비 400 340 60
학교폭력예방캠페인활동비 : -240,000원*1

회=
-240,000

학교폭력예방운영물품 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 250 0 250 운영물품(커피머신)구입 : 250,000원*1개= 250,000

2.학교폭력예방운영학교(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 124 124 0

3.관계소통프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학업중단예방중점학교운영(목적) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학생안전교육 4,463 4,463 0

1.안전교육 4,463 4,463 0

1.교육운영비 4,463 4,463 0
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3.학습지원실 운영 83,246 77,240 6,006

1.방송실운영 6,706 6,700 6

1.방송실운영 6,706 6,700 6

1.교육운영비 1,236 1,200 36 방송실소모품 : -19,000원*1회= -19,000

장비수리비 : 255,000원*1회= 255,000

방송반운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 5,470 5,500 -30 프로젝터 : -30,000원*1회= -30,000

2.정보화실운영 76,540 70,540 6,000

1.학교정보화지원 76,540 70,540 6,000

1.일반수용비 10,060 9,060 1,000 무선AP설치및이동 :  1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 11,000 14,000 -3,000 교육정보화용품 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.비품구입비 55,480 47,480 8,000 컴퓨터구입 :  1,000,000원*1회= 1,000,000

텔레비젼 :  3,000,000원*1회= 3,000,000

 학교서버구입(SJ250)  :  4,000,000원*1

회= 
4,000,000

4.교육여건 개선 70,625 40,625 30,000

1.교육환경개선 70,625 40,625 30,000

1.교실환경개선 4,250 4,250 0

1.비품구입비 4,250 4,250 0

2.방송실영상설비구축(목적) 23,375 23,375 0

1.시설비 675 675 0

2.비품구입비 22,700 22,700 0

3.상담실환경개선(목적) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 350 350 0

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 2,650 2,650 0

4.가사실습실현대화(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 84 0 84 (성립전_4추)조달수수료 : 84,000원*1회= 84,000

2.시설비 12,500 0 12,500
(성립전_4추)환경개선공사 : 12,500,000원

*1회=
12,500,000
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3.비품구입비 17,416 0 17,416 (성립전_4추)씽크대1 : 780,000원*6개= 4,680,000

(성립전_4추)씽크대2 : 610,000원*6개= 3,660,000

(성립전_4추)교사용실습대 : 1,350,000원

*1개=
1,350,000

(성립전_4추)미니선반 : 700,000원*1개= 700,000

(성립전_4추)학생용테이블 : 590,000원*6

개=
3,540,000

(성립전_4추)칼도마살균기 : 840,000원*1

개=
840,000

(성립전_4추)인덕션 : 378,000원*7개= 2,646,000

6.학교 일반운영 343,461 327,082 16,379

1.학교기관 운영 107,566 118,440 -10,874

1.부서기본운영 52,355 62,375 -10,020

1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 38,979 48,999 -10,020

1.일반수용비 16,826 19,446 -2,620 사무용품 : 500,000원*1회= 500,000

토너및잉크구입 : -900,000원*1회= -900,000

인쇄원지및잉크 : -1,220,000원*1회= -1,220,000

사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,833 16,433 -6,600 관내출장여비 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

관외출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.교직원복지비 2,420 3,220 -800 교직원특근매식비 : -800,000원*1회= -800,000

5.비품구입비 9,500 9,500 0

2.행정지원인력운용 55,211 56,065 -854

1.구 학부모회직인건비 46,340 48,724 -2,384

1.무기계약직원인건비 42,189 44,509 -2,320 본봉 : -100,000원*1회= -100,000

정근수당 : -991,000원*1회= -991,000

시간외수당정액분 : -21,000원*1회= -21,000
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시간외수당초과분 : -208,000원*1회= -208,000

명절휴가비 : -50,000원*1회= -50,000

연가보상비 : -400,000원*1회= -400,000

관리수당 : -50,000원*1회= -50,000

퇴직적립금 : -500,000원*1회= -500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,151 4,215 -64 4대보험기관부담금 : -64,000원*1회= -64,000

2.사회복무요원인건비 8,671 7,341 1,330

1.기간제직원인건비 8,371 7,341 1,030
과학실험수업활동지원인력 운영비(목적) :

 -271,000원*1회=
-271,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원인력 운

영비(목적) : 1,301,000원*1명=
1,301,000

2.일반수용비 300 0 300 (성립전_4추)제복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.지방공무원임용후보자실무수습지원(목적)200 0 200

1.목적사업업무추진비 169 0 169
(성립전_4추)선배와의대화간담회 : 84,500

원*2회=
169,000

2.도서구입비 31 0 31
(성립전_4추)실무수습자도서구입 : 15,500

원*2권=
31,000

2.시설 장비 유지 233,295 206,042 27,253

1.학교시설장비유지 233,295 206,042 27,253

1.공공요금및제세공과금 78,560 80,760 -2,200

1.전기요금 44,000 46,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 16,500 18,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기타공공요금 18,060 16,760 1,300 전화요금 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

위성방송수신료 : -300,000원*1회= -300,000

가스요금 : -700,000원*1회= -700,000

2.시설관리용역 28,553 30,358 -1,805

1.일반수용비 28,553 30,358 -1,805 전기안전관리용역비 : -228,000원*1회= -228,000

소방시설관리용역비 : -756,000원*1회= -756,000

시설물안전점검용역비 : -821,000원*1회= -821,000

3.시설일반관리 57,430 32,135 25,295

1.일반수용비 55,930 30,635 25,295 소규모수선 : 5,099,000원*5회= 25,495,000

시설관리소모품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

임진강 2022년 03월 15일 16시 26분 36초 18 전라북도교육청 전주서중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리일용인부사역 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 24,242 22,309 1,933

1.무기계약직원인건비 18,910 20,257 -1,347 월급여 : -659,000원*1회= -659,000

정액급식비 : -88,000원*1회= -88,000

연차수당 : -300,000원*1회= -300,000

퇴직적립금 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 3,200 0 3,200 화장실청소용역 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,132 2,052 80 4대보험기관부담금 : 80,000원*1회= 80,000

5.당직관리 37,206 40,480 -3,274

1.기간제직원인건비 35,621 38,280 -2,659 월급여 : -1,849,000원*1회= -1,849,000

초과근무수당 : -600,000원*1회= -600,000

연차수당 : -290,000원*1회= -290,000

퇴직적립금 : 80,000원*1회= 80,000

2.기간제직원법정부담금 1,585 2,200 -615 4대보험기관부담금 : -615,000원*1회= -615,000

6.수목관리(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)수목전지및방제 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

7.학교용지지적측량(목적) 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304
(성립전_4추)학교용지지적측량 : 

2,304,000원*1회=
2,304,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 500 500 0

7.학교시설 확충 36,000 0 36,000

1.시설확충 및 개선 36,000 0 36,000

1.시설확충및개선 36,000 0 36,000

1.태양광가로등교체(목적) 36,000 0 36,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전_4추)조달수수료 : 182,000원*1회= 182,000

(성립전_4추)태양광가로등수선비 : 

2,218,000원*1회=
2,218,000

2.시설비 33,600 0 33,600
(성립전_4추)태양광가로등교체 : 

5,600,000원*6개=
33,600,000

세출합계 1,719,785 1,600,111 119,674

임진강 2022년 03월 15일 16시 26분 36초 20 전라북도교육청 전주서중학교


